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МЕКУНАМ»

т а ц р и з и  м у а с с и с а и  п е ш б а р
ба диссертатсияи Кабирзода Гавхарой Крсимй дар мавзуи «Пешбурди 
парвандахои айбдоркунии хусусй: асосхои назариявй-хукукй ва амалияи 
судй», барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хухухшиносй аз 
руйи ихтисоси 5.5.9. Хухухи мурофиаи чиноятй пешниход шудааст

Мутобикдта мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи 
ихтисоси илмй.

Диссертатсияи Кабирзода Гавхарой Ь^осимй дар мавзуи 
«Пешбурди парвандахои айбдоркунии хусусй: асосхои назариявй-хухухй 
ва амалияи судй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
хухухшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.9. Хухухи мурофиавии чиноятй, ки аз 
руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофихи фармоиши Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон аз санаи 
01.04.2022 №95/шд ва 25.10.2024 №407/шд тасдих шудааст, мувофих 
мебошад.

Мубрамии мавзуи тах^их- Дар назарияи хухух фахмиши мурофиаи 
чиноятй чун тарзи маъруфи химояи хухухи инсон аз тачовузхои 
чинояткорона ва аз тайрихонунй махдуд намудани хухух ва таъхиби 
беасос хамчун гояи асосй эътироф гашта, самти минбаъда ва дурнамои 
рушди адлияи чиноятиро муайян кардааст.

КДбили зикр аст, ки дар ин раванд фаъолияти мурофиавии 
махомоти судй бо салохияти назоратии суд васеъ гардида, накши суд дар 
химояи хухуху озодихои инсон ва шахрванд, хухуху манфиатхои 
шахсони вохей ва хухухи, манфиатхои давлат ва чомеа, инчунин мавхеи 
фаъоли суд чихати бехтар кардани сифати баргузории мухокимаи судй 
бо иштироки тарафхо тахвият ёфтааст. Вобаста ба таъмини химояи 
хухуху озодихои инсон ва шахрванд дар асоси эътирофи принсипхои 
химояи судй, эхтимолияти бегунохй, мубохиса ва баробарии тарафхо, 
ошкоро будани мухокимаи судй дар хонунгузории мурофиаи судии 
Чиноятй оид ба айбдоркунии хусусй мухаррароти махсус пешбинй шуд, 
ки ба дастрасии хар шахе ба адолати судй, хифзи судй, шаффофу 
одилона барраей шудани парвандаи чиноятй шароит мухайё мекунад.
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Вале, инкишофи асосдои дудудии адолати судй ва танзими 
боэътимоди муносибатдои чамъиятй дар асоси тоядои конститутсионии 
мурофиаи чиноятй, мутобид ба стандартной байналмилалии мудокимаи 
одилонаи судй, бо дарназардошти дастоварддои амалия ва илм дар ин 
сода идома меёбад.

Дар сатди меъёрй бо назардошти тавозуни манфиати шахе ва 
давлат, бартарияти дадру диммати инсон, васеъ карда шудани 
имкониятдои мурофиавии чабрдида ва гумонбаршуда, айбдоршаванда, 
таъмини фаъолнокии ондо дар мурофиаи судии чиноятй, пешбурди 
парвандадои айбдоркунии хусусй бо соддагардонии мудокимаву 
баррасии ондо, бидуни мавдуфгузории беасос дамчун инъикосгари 
водеии амалишавии дудуд ба мудокимаи одилонаи судй бояд густариш 
ёбад.

Бо вудуди ин, дар адабиёт андешаву назардои гуногун атрофи 
тадким бахшидани имкониятдои таъдиби чиноятй ва фаъол кардани 
мавдеи чабрдида дар он мавдуданд.

Бо назардошти дадафдои мурофиаи судии чиноятй ва таъмини 
кафолати дифзи дудуддои чабрдида, танзими дудудии имконияти 
бахшидани гуноди дамдигар дар мурофиаи чиноятй аз чумлаи 
масъаладое мебошанд, ки зарурати таддидоти илмй ва мудиммияти 
мавзуро нишон медиданд.

Мавчудияти пешбурди парвандадои айбдоркунии хусусй ва 
такомулу рушди он имконият фародам меорад, ки ашхоси чабрдида аз 
чиноятдои мушаххас, ки мадз ба манфиати хусусй тачовуз мекунанд, аз 
руйи ходишу ирода ва манфиати худ аз кафолати дифзи судй истифода 
намоянд.

Аммо омузишу, тадлили донунгузорй ва амалияи пешбурди 
парвандадои чиноятии айбдоркунии хусусй нишон медидад, ки дар 
донун ва амалияи пешбурди парвандадои айбдоркунии хусусй норасоиву 
камбудидо ба назар мерасанд, ки коркарди роддои далли ондо ба 
таддиди амиди илмй ниёз доранд.

Пешбурди парвандадои айбдоркунии хусусй, ки дар боби 37 КМЧ, 
Ч,Т чойгир карда шудааст, тартиботи муайяни мурофиавиро фаро 
гирифта бошад дам, аммо мавчуд будани як датор мушкилидо дар 
фаъолияти мадомоти дифзи дудуд ва суд (саривадт дабул нашудани 
аризаи чабрдида, риоя нашудани мудлати санчиши аризаи чабрдида, 
отози парвандаи чиноятй бе аризаи чабрдида, нодуруст муайян дардани 
тартиб ва мудлати санчиши аризаи чабрдида ва гайрадо) дида мешаванд, 
ки бартараф карда шудани ондо такмили минбаъдаи на тандо меъёрдои
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крнунгузорй, инчунин бехдар ба рох, мондани амалияи татбики ^укудро 
ба миён меорад.

Бинобар ин, масъалахри амалишавии айбдоркунии хусусй, 
иштироки дабрдида дар таъдиби диноятй, имкониятхри мурофиавии 
дабрдида дар пешбурди айбдоркунии хусусй, мухркимаи судии 
парвандадо бо айбдоркунии хусусй бештар ба тадлили худукй ва 
таддикрти илмй ниёз пайдо кардааст, ки муаллиф хрлатхри 
ишорагардидаро мубрам ифода менамояд.

Хдмин тарид, тахдикрти диссертатсионии Кабирзода Гавдарой 
Ь^осимй дар мавзуи «Пешбурди парвандадои айбдоркунии хусусй: 
асосхри назариявй-дудудй ва амалияи судй» як кори мукаммал ва дорой 
мубрамияти хоси илмию амалй махруб меёбад. Муаллиф тавонистааст бо 
тахдили амиди консептуалй ва заминай мустахдами методологй, 
пахдухри мухталифи субъекти диноятро дар шароити дигаргунихри 
муосири худудй мавриди баррасй дарор дидад. Натидахр ва хулосахри 
дар кор ифодаёфта дихдти рушди назарияи дудуди диноятй, такмили 
меъёрдои Кодекси мурофиавии диноятии Чумдурии Тодикистон ва 
бедтар намудани амалияи татбиди донун садми арзишманд гузошта, 
барои далли мушкилоти мавдуда дар ин самт адамияти мудим доранд.

Дарачди асоснокии гузориши илмй, хулосаю пешнихрд, ки дар 
диссертатсия оварда шудааст. Дарадаи асоснокии илмии мударрарот, 
хулосадо ва пешнидоддои дар рисолаи диссертатсионии Кабирзода 
Гавдарой 1^осимй дар мавзуи «Пешбурди парвандадои айбдоркунии 
хусусй: асосхри назариявй-дудудй ва амалияи судй» инъикосшуда, дар 
сатди баланди таддидотй дарор дошта, ба талаботи муосири илми 
дудудшиносй комилан давобгу мебошад. Эътимоднокии натидадои 
таддидот дар асоси базаи васеи эмпирикй ва истифодаи мадмуи усулдои 
илмй таъмин гардидааст. Муаллиф дангоми тадияи рисола аз тахдили 
диёсии донунгузории мурофиавии диноятии Чумдурии Тодикистон ва 
кишвардои хоридй, омузиши амиди адабиёти назариявии ватаниву 
хоридй, инчунин тахдилхри омории мушаххас ва амалияи муътамади 
тафтишотиву судй истифода бурдааст. Чунин муносибати фарогир 
имкон додааст, ки хулосахри бадастомада на танхр хислати назариявй, 
балки адаммияти калони амалй дошта, садедии пешнихрдхри муаллифро 
дидати такмили крнунгузории мурофиавии диноятй кафолат медиданд.

Дар натидаи таддидоти мазкур собит гардидааст, ки Кодекси 
мурофиавии диноятии Чумдурии Тодикистон (м. 24) теъдоди ками 
диноятдоро чун парвандадои айбдоркунии хусусй мударрар намудааст, 
дол он ки дар домеаи озоду демократа дигар кирдорхри диноятие
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мавдуданд, ки мадз ба манфиати ашхоси хусусй тадовуз мекунанд, ки 
шахе дар дифзу димояи он содибихтиёр аст. Бинобар ин, зарурати 
муайян ва чудо намудани пешбурди чунин диноятдо бо назардошти 
таъмини дастрасй ба дифзи судй бояд бо тачдиди назар дар доираи 
парвандадои айбдоркунии хусусй ба род монда шаванд.

Мадмуи хулосадо ва пешнидоддои назариявию амалии дар 
таддидоти диссертатсионй ифодаёфта, на тандо данбадои консептуалии 
илми х,ук;ук;и мурофиаи диноятиро такмил медиданд, балки дорой 
идтидори баланди татбидй мебошанд. Тавсиядои пешнидод гардида 
имконияти бардарор намудани зарар, муросо ва оштишавиро назар ба 
татбиди дазои диноятй зиёд мекунад, ки ба манфиати дабрдида буда, дар 
раванди донунгузорй имкон медидад, ки меъёрдои Кодекси мурофиавии 
диноятии Чумхурии Тодикистон бо дарназардошти вазъи муосир ва 
талаботи адолати судии диноятй боз дам мукаммалтар гардида, 
заминадои назариявии дудудшиносии миллиро тадвият бахшанд.

Навгонии илмии таддид ва садедияти натидадои гирифташуда. 
Навоварии илмии таддидоти диссертатсионии андомдодаи Кабирзода 
Гавдарой Крсимй дар мавзуи «Пешбурди парвандадои айбдоркунии 
хусусй: асосдои назариявй-дудудй ва амалияи судй» дар он зодир 
мегардад, ки бори аввал дар сатди таддидоти мукаммали падидаи 
айбдоркунии хусусй мавриди баррасии бонизом дарор дода шудаанд. 
Навоварии кор аз масъаладои мубрами назариявй ва амалии падидаи 
айбдоркунии хусусй дар мурофиаи диноятй шадодат медиданд. Тадлили 
мавзуи мазкур оид ба пешбурди мурофиаи судии парвандадои 
айбдоркунии дусусй бо дарназардошти навгонидои дудуди мурофиавии 
диноятй ва амалияи судй амалй шудааст. Таърифи муаллифонаи падидаи 
айбдоркунии хусусй ва таносуби айбдоркунии хусусй бо айбдоркунии 
хусусй-умумй ва умумй, аз назари муаллифй мардиладои таърихии 
рушди падидаи айбдоркунии хусусй дар асоси маълумоти расмй ва 
натидаи таддидоти олимони ватанй бо назардошти рушди донунгузории 
мурофиавй пешбарй карда шудааст, ифода меёбад.

Дар рисолаи диссертатсионй таддиди муфассали асоснокии мафдум 
ва модияти айбдоркунй, айбдоркунии хусусй, дадид ва мушаххас 
кардани намуддои айбдоркунй, дар дамин замина бар асоси мадаку 
хусусиятдо муайян намудани доираи парвандадои диноятие, ки мансуб 
ба намуддои алодидаи таъдиби диноятй мебошад, мураттаб намудани 
асосдои меъёрй-дудудии танзимгароии ин намуди айбдоркунй, чудо 
намудани хусусиятдои пешбурди он дар мардилаи тосудй ва судй, анид 
намудани мушкилоту муаммои дар амал татбид намудани пешбурди
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айбдоркунии хусусй, пешниходи хулосахо бахри такмил додани 
хонунгузории мурофиавй ва амалияи татбихи он иборатанд мустахкам 
карда шудаанд.

Дар раванди таххихот, тахдили муфассали мухоисавй-хухукди 
хонунгузории мурофиавии диноятии давлатхои хоридй андом дода 
шудааст. Муаллиф бо омузиши низомхои гуногуни хук;ухй (аз думла 
кишвархои узви ИДМ), дар танзими меъёрии падидаи айбдоркунии 
хусусиро муайян намудааст. Дар заминай натидахои бадастомада, 
имконият ва мувофидати икдибоси баъзе мухаррароти пенщадам ва 
тадрибаи ху^У^ии хоридй дихати такмилу ислохи хонунгузории 
мурофиавии диноятии Ч,Т аз дихати илмй асоснок карда шудааст.

Сахехияти натидахои таххихоти мазкур тавассути истифодаи 
мадмуи васеи маълумотхои оморй ва эмпирикй таъмин гардидааст. 
Муаллиф дар раванди таххихот маълумоти омории СМИТ ВКД 
Ч,умхурии Тодикистон дар давраи солхои 2014-2024-ро оид ба диноятхои 
ба хайд гирифташудаи парвандахои айбдоркунии хусусй мавриди 
тахдили амих харор додааст. Ин муносибати хамадониба имкон додааст, 
ки хулосахои назариявии муаллиф дар заминай тадрибаи 
хухук;татбихкунй тасдих карда шаванд. Аз ин ру, далелхо ва 
пешниходхои дар рисола ифодаёфта аз дихати илмй комилан асоснок 
буда, сахехияти онхо шубхаеро ба вудуд намеорад.

Хдмин тарих, навоварии илмй ва сахехияти натидахои таххихоти 
мазкур дорой заминай устувори назариявию амалй буда, хамчун як 
таххихи илмй дар сохаи хук;ухшиносй арзёбй мегардад. Хулосахои 
бадастомада барои рушди минбаъдаи тахвияти падидаи айбдоркунии 
хусусй сахми назаррас мегузоранд. Пешниходхои дар рисола ифодаёфта 
дихати баланд бардоштани самаранокии меъёрй ва рафъи зиддиятхои 
хухуцй дар самти мухаррар намудани инкишофи намуди диноятхои 
айбдоркунии хусусй ахамияти баланд дошта, заминай боэътимодро 
барои такмили амалияи мурофиаи диноятйфарохам меоранд.

Ахамияти илмй, амалй, ихтисодй ва идтимоии натидахои 
диссертатсия. Натидахои таххихоти диссертатсионии Кабирзода 
Гавхарой Крсимй на танхо дар рушди назарияи муосири хук;ук;и 
мурофиаи диноятй ахамияти бунёдй доранд, балки хамчун заминай 
мустахками методологй барои таххихоти ояндаи илмй хизмат мекунанд. 
Ахамияти илмии кор дар он зохир мегардад, ки хулосахои бадастомада 
имконияти васеъ намудани хухуххои шахе ва диноятхои мушаххас, ки 
махз ба манфиати хусусй тадовуз мекунанд, аз руйи хохишу ирода ва
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манфиати худ аз кафолати дифзи судй васеъ истифода баранд. 
Пешнидоддои муаллиф дидати таъмини кафолати дифзи дудуддои 
дабрдида, танзими дудудии имконияти бахшидани гуноди дамдигар дар 
мурофиаи диноятй аз думлаи масъаладое мебошанд, ки ба рушди 
падидаи айбдоркунии хусуси мусоидат намуда, мушкилоти дар амалияи 
судй ошкоршуда зарурати тадким бахшидани риоя ва идрои тартиби 
мударраркардаи донун оид ба айбдоркунии хусусй, таддиди назар ва 
такмили доидадои мурофиавиро афзун мекунанд.

Ахдммияти амалии таддидоти диссертатсионй дар он зодир 
мегардад, ки мударрароти илмй, хулосадо ва тавсиядои илмии муаллиф 
дорой хусусияти баланди татбидй буда, метавонанд дар самтдои зерин 
самаранок истифода шаванд:

-дар фаъолияти донунэдодкунй: Ч,идати такмили меъёрдои Кодекси 
диноятии Ч,умдурии Тодикистон, аз думла ворид намудани татйиру 
иловадои асоснок ба моддадои 354, 355, 356, ки ба пешбурди 
парвандадои айбдоркунии хусусй дахл доранд, нигаронида шудаанд;

-дар амалияи дудудтатбидкунй: Хдмчун дастури мукаммали методй 
барои судхр ва макрмоти тафтишот ва бо макради таъмини ягонагй ва 
римояи рукуки шахсони аз диноят зарардида оид ба пешбурди 
айбдоркунии хусусй;

-дар сохди таълимию дидактикй: Хднгоми тахряи китобх,ои дарсй, 
дастурхри методй ва барномахри таълимй аз фанни «Х,ук;ук;и мурофиаи 
диноятй» дар муассисахри тахрилоти олии касбй, инчунин дар раванди 
бозомузй ва такмили ихтисоси судяхр, прокурорхр ва дигар кормандони 
макрмоти хрфзи х,ук;ук;.

Ахдммияти идтимоии тах,к;ик;от дар баланд бардоштани адолати 
судй ва хрфзи х,ук;укдри шах,рвандон ифода меёбад:

1. Муайянкунии дурусти пешбурди айбдоркунии хусусй: фаъолияти 
мурофиавии мадомоти судй бо салохдяти назоратии суд васеъ гардида, 
накши суд дар римояи рудуку озодирои инсон ва шаррванд, руду^у 
манфиат^ои шахсони водей ва худудй, манфиатрои давлат ва домеа, 
инчунин мавдеи фаъоли суд дидати бедтар кардани сифати баргузории 
мудокимаи судй бо иштироки тарафдо тадвият ёбад.

2. Инсондустй ва фардикунонии дазо: дун тарзи маъруфи димояи 
дудуди инсон аз тадовуздои динояткорона ва аз гайридонунй маддуд 
намудани дудуд ва таъдиби беасос дамчун тояи асосй эътироф гашта, 
самти минбаъда ва дурнамои рушди адлияи диноятиро муайян кардааст.
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3. Пешгирии динояткорй: Тахдили амалияи суди барои тахдяи 
стратегияхри нави пешгирикунанда дар байни гурухдои алохдцаи 
идтимой кумак мерасонад.

Дардаи эътимоднокии натидахри тах;дид, дурустй ва асоснокии 
натидадои таддид. Эътимоднокии натидадои таддидоти диссертатсионй 
аз истифодаи заминай васеи эмпирикй ва маълумотдои гуногуни оморй 
маншаъ мегирад. Асоси амалии корро дамъбасти маводи тадрибаи судй, 
дарордои мурофиаи судй оид ба парвандадои диноятии айбдоркунии 
хусусй дар суддои Ч,умх,урии Тодикистон баррасишуда ташкил медидад, 
ки ин аз фарогирии васеъ ва садедияти хулосахри муаллиф гуводй 
медиданд.

Илова бар ин, натидадои таддидот дар заминай мустадками меъёрй, 
аз думла Конститутсияи Ч,умдурии Тодикистон, Кодекси диноятй, 
Кодекси мурофиавии диноятй ва тахдили муназзами Кдрорхри Пленуми 
Суди Олии Ч,умдурии Тодикистон асоснок карда шудаанд. Муаллиф 
тавонистааст бо истифода аз усулхри илмй, меъёрхри крнунгузории 
миллй ва манбаи илмии эътирофшударо бо дам мутобик; намуда, 
эътимоднокии корро тавассути тахдили мукрисавии тадрибаи давлатхри 
хоридй такдият бахшад. Чунин муносибати бисёрдабхд ба таъмини 
натидахри хдмадониба ва боэътимод мусоидат намуда, заминай 
мукаммалро барои татбиди муассири тавсияхри илмй дар амалияи 
х,ук;ук;татбик;кунй фарохдм меорад.

Дар умум, натидахри тахдикрти мазкур, ки дар асоси тахдили 
хдмадониба, мудоисаи низомдои гуногуни х,ук;ук;й ва истифодаи усулх,ои 
муосири илмй ба даст омадаанд, эътимоднокй ва асоснокии худро 
комилан собит менамоянд. Ин тахдикрт ба ташаккули назарияи 
мурофиаи диноятй, амалй намудани сиёсати х,ук;ук;иву такмили 
фаъолияти макрмоти судй ва хдфзи х,ук;ук;и Ч,умх,урии Тодикистон 
фарохдм меорад.

Илова бар ин, натидахри бадастомада дорой арзиши 
фундаменталии методологй буда, хдмчун манбаи боэътимод барои 
тахдикрти минбаъдаи илмй ва рушди крнунгузории мурофиавии 
диноятй хизмат мекунанд. Пешнихрдхри муаллиф ба такмил ёфтани 
меъёрхои донунгузории мурофиавии диноятй мусоидат намуда, 
метавонанд пешбурди сифатан самараноки парвандадои диноятиро оид 
ба айбдоркунии хусусй таъмин намоянд ва ба тахдими крнуният, 
таъмини адолати идтимой ва устувории низоми х,удук;ии кишвар 
мусоидат ходанд кард.
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Садми шахсии довталаби дарёфти дарачди илмй дар таддид. Садми 
шахсии довталаби дарадаи илмй дар таддидоти диссертатсионй дар он 
аст, ки натидадои илмии бадастомада, аз думла хулосадои назариявй, 
мударраротдо ва тавсиядои амалй, ки барои димоя пешнидод шудаанд, 
пурра аз дониби муаллиф мустадилона тадия ва асоснок карда шудаанд. 
Муаллиф тамоми раванддои таддидотй -  аз дамъоварй ва тахдили 
маълумотдои эмпирикй ва оморй то тахдили санаддои меъёрй ва 
мудоисавй-худудии тадрибаи хоридй -  мустадилона ва бо истифода аз 
усулдои муосири илмй ба андом расонидааст. Ин раванд нишондидандаи 
баланди содибистикдолии илмию таддидотй ва малакаи эдодии довталаб 
дар коркарди масоили мураккаб ва тадияи далли илмй мебошад. Илова 
бар ин, садми шахсии муаллиф дар тадия ва асоснок намудани натидадо 
зодир меёбад, ки у на тандо добилияти тахдили мушкилоти назариявй ва 
амалй, балки малакаи тахдяи тавсияхри низомнокй ва муассирро низ 
дорад. Ин хусусиятхри эдодкорй ва мустащшият ба довталаб имконият 
медихднд, ки на танхр натидахри тахдикртро ба таври илмй асоснок 
созад, балки инчунин онхр барои татбикд амалй дар сохахри 
крнунгузорй ва амалияи хукуди мурофиаи диноятй ба сифати рохдамои 
илмй хизмат кунанд.

Сах,ми шахсии муаллиф дар тахдикрти диссертатсионй, инчунин, 
дар пешнидоди равиши нави илмй ба хдлли масъалахри мубрам, ба 
таври возед ифода меёбад. Ин равиш на тандо тадкими тахдили 
назариявиро таъмин мекунад, балки имконият фародам меорад, ки 
тахдили дамадонибаи пешбурди айбдоркунии хусусй ба таври 
низомнокй ва методологй амалй гардад. Илова бар ин, равиши 
пешнидодшуда барои баланд бардоштани амалияи пешбурди таъдиби 
диноятй барои бартараф намудани маддудиятдо ва далли масъаладои 
гуногуни дудудй дар пешбурди айбдоркунии хусусй надши мудим дорад. 
Натидадои назариявй ва амалии таддидот метавонад дар раванди 
таълим дангоми омузиши фандои мурофиаи диноятй, низоми судии 
Чумдурии Тодикистон, курсдои махсус, инчунин дар амалишавии 
адолати судй оид ба парвандадои диноятй, дар такмили ихтисоси 
кормандони мадомоти судй ва мадомоти дифзи дудуд истифода гарданд.

Нашри натидадои таддид дар мадалладои тадризшавандаи илмй. 
Натидадои асосии таддидоти диссертатсионй дар 17 мадоладои илмй 
инъикос гардида вобаста ба масъаладои пешбурди парвандадои 
айбдоркунии хусусй бахшида шудаанд. Аз думла, 6 мадола дар 
нашриядои тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди
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Президентш Ч,умдурии Тодикистон ба табъ расидааст. Дар ин нашриядо 
хулосадои илмй ва тавсиядои пешнидодкардаи унвонду ба таври 
мушаххас ва возед баён гардидаанд.

Теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 Тартиби до дани дарададои 
илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни 
соли 2021, №267 (бо тагйиру иловадо аз 26 июни соли 2023, №295) тасдик; 
шудааст, мувофик; мебошад.

Арзёбии мазмуни диссертатсия ва дарадаи ба итмом расидани он. 
Сохтор ва дадми диссертатсия. Дар мудаддимаи диссертатсия мавзуи 
таддидшаванда дадик; ва мадсаднок асоснок карда шудааст. Дар он 
дарадаи таддиди мавзуи илмй, робитаи таддидот бо барномадо, лоидадо 
ва мавзуъдои илмй, мадсад, вазифа, объект ва мавзуи таддидот, асосдои 
назариявй ва методологии таддид, заминадои эмпирикй, навгонидои 
илмй ва адаммияти назариявию амалй муайян карда шудаанд.

Сохтори рисолаи илмй. Диссертатсияи таълифнамудаи Кабирзода 
Гавхдрой КДсимй аз номгуйи ихтисорадо ва (ё) аломатдои шартй, 
мудаддима, се боб ва дафт зербоб, хулоса ва руйхати адабиёт (маъхаздо) 
иборат буда, дар умум 193 садифаро дар бар мегирад. Дар дар як боб 
пайдардамии мантидй риоя гардида, дорой тадлили муфассал мебошад, 
ки мудтавои умумии мавзуъро дамадониба фаро мегирад.

Боби аввали диссертатсия «Тадкурсии идтимой-таърихии 
ташаккули айбдоркунии хусусй» буда, аз ду зербоб иборат мебошад. Дар 
ин боб хусусиятдои хоси падидаи айбдоркунии хусусиро вобаста ба 
мардиладои таърихй, руйдоддои идтимой ва сарчашмадои дудудй 
мавриди тадлил карор дода, аз назари муаллифй мардиладои 
ташаккулёбии айбдоркунии хусусиро пешбарй мекунад, мавриди таддид 
дарор дода шудаанд.

Дар зербоби аввали таддидот муаллиф дайд менамояд, ки 
айбдоркунии хусусй дамчун падидаи дудудй ва тарзи димоя то замони 
муосир якчанд мардиладои таърихиро аз cap гузаронида рушд ва инкишоф 
ёфта, аз даврадои аввали пайдоиши муносибатдои чдмъиятй ва танзими 
дудудй, огоз аз даврадои гуломдорй дар таърихи давлатдории аксари 
давлатдои Шард ва Еарб то имруз шаклдои зерини таърихии мурофиаи 
диноятй, ба монанди мурофиаи даъвогй-хусусй, мурофиаи 
айбдоркунанда-чустудуй (инквизитсионй), мурофиаи мубодисавй ва 
мурофиаи омехтаро аз cap гузаронидааст.

Дар натида, муаллиф тавонистааст хусусиятдои хоси дар як давраи 
таърихиро муайян намуда, дар хулосаи зербоб таърихи ташаккул ва 
рутттду инкишофи падидаи айбдоркунии хусусй, ба муаллиф имконият
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додааст, ки мафдум ва модияти намуддои айбдоркуниро дар мардиладои 
дудогонаи таърихй бо назари нав баён намуда, боло рафтани маърифати 
дудудии шахсро бо содда кардани тартиби дастрасй ба адолат алодаманд 
дониста, мавриди таддид дарор гирифтааст. Дар зербоби мазкур 
пайдоиш ва рушди айбдордунии хусусй муносибатдои дамъиятй ва 
татйиротдо дар даёти сиёсй, идтисодй ва идтимоии домеа таъсир 
расонидаанд, ледин айбдоркунии хусусй дамчун имдонияти шахси 
дабрдида ба димоя бодй мондаааст ва барои бардарор дардани дудуду 
манфиатдо дамчун шадли амалишавии димояи дудуд ва роди амалй 
гардидани адолат, арзи вудуд кардааст, баён шудааст.

Дар зербоби дуюми боби якум -  «Ташаддули тартиби пешбурди 
айбдоркунии хусусй дар замони шуравй ва пасошуравй» мавриди 
таддидот дарор дода мешавад.

Муаллиф андеша баён медунад, ки мазмун ва тайиноти 
айбдоркунии хусусй аз даврадои сипаригардидаи тошуравй, шуравй, 
пасошуравй ва замони муосир дамчун тартиби махсуси пешбурд ва 
баррасии судии парвандадои диноятии алодида бе татйироти диддй бодй 
мондааст. Хусусияти хоси замони шуравй бадри ич;рои вазифадои 
додимияти судй ва таъмини адолат, инчунин принсипу меъёрдои 
демодратии мурофиаи судй, аз чумла баробарии дамма дар назди донун 
ва суд, баробардудудии тарафдо дар дараёни бадсу мунозира ва ба тарзи 
ошдоро гузаронидани мурофиаи судй, ди дар сатди меъёрй ба род монда 
мешавад, мавриди тадлил дарор дода шудааст.

Боби дуюми диссертатсия «Асосдои назариявй-дудудии пешбурди 
айбдордунии дусусй» номгузорй шуда, ду зербобро дарбар гирифтааст.

Зербоби аввали боби дуюми таддидот «Амалишавии функсияи 
айбдоркунй дар мурофиаи диноятии ватанй»-ро дар бар мегирад, ди 
муаллиф дар натичди тадлили дудудй адидадои дудро дойр ба мафдум ва 
модияти намуддои айбдордунй дар мардилаи муосири рушди 
донунгузории миллй бо назари нав пешбарй менамояд.

Дар асоси мударрароти м.24 Кодекси мурофиавии диноятии 
Думдурии Тодидистон, ди намуддои айбдордунй -  айбдордунии дусусй, 
хусусй-умумй ва умумиро пешбинй намудааст, муаллиф бо вадди 
асоснод ду намуди онро дудо ва бо назари дигар асоснод менамояд, ки 
асосан айбдоркунии дусусй ва айбдоркунии оммавй добили дабул аст. 
Дар асоси чунин таснифот, диссертант мададдои зеринро ба монанди: 
манфиати ашдоси алодида ё оммавии мардум; бо иродаи озоди фард ва ё
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салоддиди мадомоти ваколатдори давлатй таъмин намудани адолати 
идтимоиро мавриди таддидот дарор додааст.

Зербоби дуюми боби дуюм -  «Таносуби айбдоркунии хусусй ва 
хусусй-умумй» ном дошла, муаллиф тартиби мурофиавии пешбурди 
парвандадои диноятии айбдоркунии хусусй, хусусй-умумй ва умумиро 
мавриди тадлили мудоисавй-дудудй дарор дода умумият ва фардияти 
пешбурди парвандадои диноятии айбдоркунии хусусиро аз айбдоркунии 
тартиби хусусй-умумй ва умумй муайн кардааст.

Боби сеюми таддидоти диссертатсионй ба -  «Масоили мубрами 
пешбурди айбдоркунии хусусй» бахшида шуда, аз се зербоб иборат 
мебошад.

Зербоби якуми боби сеюм -  «Хусусиятдои пешбурди тосудии 
парвандадои диноятии айбдоркунии хусусй: мушкилот ва роддои хдлли 
онко» ном гирифтааст. Ба андешаи диссертант механизми амалишавии 
пешбурди тосудии парвандадои айбдоркунии хусусй яке аз масъаладои 
мудим ва бадсноки мурофиаи диноятй мебошад.

Муаллиф зикр кардааст, ки асоси огози парвандаи диноятии 
айбдоркунии хусусиро бояд маълумоти водей ташкил дидад, ки водеияти 
дой доштани аломати диноятро дар додисаи рухдода тасдид намояд. 
Водей будани маълумотро судя, бояд бо сандиши он (ариза ва маводдои 
пешнихрдшуда) муайян намояд, ки дар натида эдтимолият, шубхд, 
гумони беасос ё фадмиши галати додисаи рухдода бартараф шавад. 
Асоснок шудааст, ки суд тамоми масъаладои баррасишавандаро (аз 
думла арзаи шахсро) мустадилона ва новобаста аз ходиш ва иродаи 
иштирокчиёни мурофиа, бе донибдорй кардани манфиати ондо, 
бегаразона ва холисона бояд аз номи мадомоти докимияти давлатй дал 
намояд. Бе сандиши маълумот (ариза), шитобкорона тасдид кардани 
(эътирофи) дой доштани аломати таркиби диноят дар додисаи рухдода, 
хулосаи бармадал, пешакй ва мумкин галат бошад, ки мухолифи 
принсипи дамадониба, пурра ва холисонаи муайян кардани долатдои 
содир шудани диноят аст, ба хулоса омадааст рисоланавис.

Зербоби дуюми боби сеюм -  «Хусусиятдои пешбурди судии 
парвандадои диноятии айбдоркунии хусусй: тобеияти судй; огоз
намудани парвандадо; исбот ва асосдои дать шудани пешбурди 
парванда» ном дошта, диссертант тартиби пешбурди парвандадои 
айбдоркунии хусусиро, на тандо бо пешнидоди аризаи шахе, балки бо 
амалдои пайдардам ва дадафноки судя алодаманд донистааст.

Зербоби сеюми боби сеюм -  «Тартиби умумй ва махсуси баррасии 
парвандаи диноятии айбдоркунии хусусй дар мадлиси судй» бахшида 
шуда, дар натидаи тадлили меъёрдои мурофиавй ва назари олимон
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рисоланавис ба хулоса меояд, ки тартиби баррасии парвандадои 
айбдоркунии хусусй дар суд а^аммияти хоса дошла, яке аз хусусияти 
умумй доштан ва ба таври содда баррасй гардидани парвандаи 
айбдоркунии хусусй дар суд, риояи принсипи мубохдса ва баробарии 
тарафхр, имконияти пешних,од намудани далелх,о аз дониби 
айбдоркунандаи хусусй ва судшаванда, бо иштироки фаъоли тараф^о 
дар мухркимаи судй сурат мегиранд. Хусусияти хоси ин шакли 
мурофиаро муаллиф дар он ифода менамояд, ки тараф^о метавонанд 
мустакилона, новобаста аз ^амдигар далелко дамъ намоянд, амалкои 
мурофиавиро андом дихднд ва дар баррасии судй аз кукуккои 
мурофиавй, баробар истифода баранд. Бо салохдяти оштиди^анда 
судяро зарур аст, ки чорах,ои оштишавиро нисбати айбдоркунандаи 
хусусй ва судшаванда то ба хонаи машваратй рафтан андешад, ба 
судшаванда факмонад, ки кук;уки пешни^од намудани аризаи 
мутакобиларо то мукокимаи судй дорад.

Хддми умумии диссертатсия ба талабот ва меъёрхри мударраршудаи 
тах,ияи рисолах,ои илмй комилан давобгу буда, сохтори он дорой 
мантик;и кавии илмй мебошад. Натидадои бадастомада бо такя ба 
заминай мустахдами назариявй, тахдили амик;и конунгузории 
амалкунанда ва тадриба ба таври кофй асоснок карда шудаанд.

Рисолаи диссертатсионии Кабирзода Гавхарой Р^осимй аз дихати 
сохтор, хддм ва мухтаво як тахдикоти илмии комилан андомёфта ва 
мукаммал махруб меёбад. Он хдмчун тахкикоти мустадили илмй дорой 
арзиши баланди назариявию амалй бахо дода мешавад.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон. 
Диссертатсияи Кабирзода Гавхарой Крсимй дар мавзуи «Пешбурди 
парвандахои айбдоркунии хусусй: асосхои назариявй-хухухй ва амалияи 
судй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои худукдшносй аз 
руйи ихтисоси 5.5.9. Хукухи мурофиавии диноятй, ки аз руйи он ба 
шурои диссертатсионй мувофиди фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чум^урии Тодикистон аз 30 сентябри 
соли 2021, №7 тасдик; шудааст, мувофид мебошад.Барасмиятдарории 
диссертатсия бо риояи меъёрхои услубй, доидахои грамматики ва 
академй идро гардида, талаботи Комиссияи олии аттестатсионй пурра 
таъмин шудааст.

Мутобидати тахассуси илмии довталаб ба дарадаи илмй. Тахассуси 
илмии Кабирзода Гавхдрой росший ба ихтисоси илмии дархостшаванда
5.5.9. Худуди мурофиавии диноятй мувофидат мекунад. Тахдиди
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диссертатсионй аз ин дихат кобили дастгирй мебошад, ки мавзуъ ва 
мухтавои он пурра ба самти илмии номбурда мувофик аст.

Эродхо ва х,олатх,ои бах,сталаб дойр ба диссертатсия. Сарфи назар 
аз натидахои назарраси илмй ва адамияти баланди назариявию амалии 
рисолаи диссертатсионй, дар он баъзе х,олатх,ои бадсталаб ба назар 
мерасанд, ки асосан дихати боз хам мукаммалтар намудани пахдухои 
Чудогонаи тахкикот нигаронида шудаанд:

1. Дар зербоби якуми боби дуюми диссертатсия, унвончу оид ба 
ташаккули тартиби пешбурди айбдоркунии хусусй дар замони Шуравй 
ва пасошуравй руйи кор овардааст. Хулосахои муаллифро оид ба 
даврабандии айбдоркунии хусусй мехостем дар химояи ошкорои 
диссертатсия, шунавем.

2. Диссертант хусусиятдои асосй ва сабаби отози парвандаи 
чиноятии айбдоркунии ху су сиро (сад. 109 диссертатсия) асоснок 
кардааст. Аммо, ба назари мо мавдеияти муаллифиро дар чодаи мазкур 
дар матни диссертатсия ба тариди мушаххас зикр нанамудааст. Бо ин 
назардошт, аз муаллифи диссертатсия пурсида мешавад, ки дар рафти 
химояи ошкоро мавкеияти худро нисбати эроди болозикр муайян 
намояд.

3. Дар матни тахкикоти диссертатсионй баъзе камбудихои техникие 
ба назар мерасанд, ки холати мазкур унвончуро вокиф менамояд, ки 
минбаъд дар раванди тахкикоти илмй ба масъалаи мазкур эътибори 
диддй дода бошад.

Бояд эътироф намуд, ки мулохизахои зикршуда бештар хусусияти 
мубохисавй дошта, ба сифати умумии тахкикот таъсири манфй 
намерасонанд. Ин эродхо ба ход вачх арзиши назариявй ва ахамияти 
баланди амалии рисолаи диссертатсиониро кохиш намедиханд. Баръакс, 
мавчудияти чунин нуктахои мубохисавй аз диддият ва мураккабии 
мавзуи интихобшуда гувохй дода, заминахои илмии муаллифро таквият 
мебахшанд. Натидахои асосии тахкикот, хулосахои илмй ва тавсияхои 
пешниходшуда бетатйир бокй монда, сатхи баланди касбияти 
мухаккикро дар халли масъалахои мубрами хУБУ^и диноятй собит 
менамоянд.

Хулосаи умумй оид ба диссертатсия. Хулоса, диссертатсияи 
Кабирзода Гавхарой Крсимй дар мавзуи «Пешбурди парвандахои 
айбдоркунии хусусй: асосхои назариявй-хукукй ва амалияи судй» барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хуку^шиносй аз руйи ихтисоси
5.5.9. Х,укуки мурофиавии диноятй дар сатхи зарурии илмй андом ёфта, 
аз дихати мазмун ба талаботи мавдуда мувофик мебошад.
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Диссертатсия ба талаботи Комиссиям олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон мувофик; буда, муаллифи он ба 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхди хукукдшносй аз руйи ихтисоси
5.5.9. Хукукд мурофиавии диноятй сазовор аст.

Диссертатсия ва автореферат дар семинари тайринавбатии васеи 
илмй - назариявй кафедраи хукукд мурофиаи диноятии факултети 
хукукдшносии Донишгохд (Славянин) Россия Тодикистон баррасй 
шудааст. Суратдаласаи семинари тайринавбатии васеи илмй-назариявй 
тахди № 4 аз 22 майи соли 2026.

Такризи муассисаи пешбар аз дониби Хдмроев Шухрат Садирович, 
доктори илмхди хукукдшносй, профессор, декани факултети 
хукукдшносии Донишгохд (Славянин) Россия ва Тодикистон, дар 
семинари тайринавбатии васеи илмй - назариявй кафедра баррасй, 
мухдкима ва донибдорй шудааст. Дар семинари тайринавбатии васеи 
илмй - назариявй кафедра аз 10 нафар иштирок доштанд: 10 нафар. 
Натидаи овоздихд: «тарафдор» - 10, «зид» - нест, «бетараф» - нест. 
Суратдаласаи тайринавбатии кафедра тахди № 4 аз 22 майи соли 2026.

Раиси семинари васеи илмй- назариявй:
И.в.мудири кафедраи хукукд мурофиаи 
динояти ва криминалистика 
номзади илмх,ои хукукдшносй, дотсент

Ташхисгар:
Декани факултети хукукдшносй 
доктори илмхди хукукдшносй, профессор

Котиби чдласа:
Муаллими кафедраи хукукд мурофиаи 
диноятй ва криминалистика

Назарзода P.F.

Хдмроев Ш.С.

Желтова В.А.

Имзои Хдмроев Ш.С., Назарзода Р.Г. 
ро тасдик; менамоям:
Сардори шуъбаи кадрхди 
Донишгохд (Славянин) Россия ваТодик

« » О 6 2026 сол

аса Желтова В.А. -

|Исмоилова М.Н.

Телефон: (+992) 37 221-35-50 
Почтам электронй: p.rektora@mail.ru 
Чдйгиршавй: 734025, Чумхурии Тодикистон, ш. Душанбе, кучаи Мирзо 
Турсунзода, 30.
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